*Οἱ δ' οὐπω Σιμόεντος Ἀχαιῖδας ἄρσασμεν ἵππους.* Διὰ τοῦτό τοι καὶ Αἰγύπτιοι πρὸ τῶν ἱερῶν τὰς σφίγγας ἰδρύνονται, ὡς αἰνιγματώδους τοῦ περὶ Θεοῦ λόγου καὶ ἀσαφοῦς ὄντος· τάχα δὲ καὶ ὅτι φιλεῖν τε δεῖ καὶ φοβεῖσθαι τὸ Θεῖον· ἀγαπᾶν μὲν, ὡς προστῆνες καὶ εὐμενῆς τοῖς ὁσίοις, δεδιέναι δὲ, ὡς ἀπαιτήτως δίκαιον τοῖς ἀνοσίοις. Θηρίου γὰρ ὁμοῦ καὶ ἀνθρώπου ἡ σφίγξ αἰνίσσεται τὴν εἰκόνα.

## CAPUT VI.

*Mysticam tabernaculi Judaici ejusque apparatus significationem exponit.*

Longum autem fuerit omnia persequi prophetica et legalia, ea asserendo quæ dicta sunt per ænigmata; fere enim universa hoc modo oracula sua effert divina Scriptura. Ei autem, qui est sanæ mentis, ad ostendendum id, quod est propositum, sufficiunt, ut existimo, pauca quædam exempla exposita. Ita, exempli gratia <sup>60</sup>, ostendit occultationem hanc, quæ in veteri templo narratur septem ambituum, quæ ad aliquid spectabat, apud Hebræos relatio; et quærat in talari, per varia symbola apparatus, ✠ quæ referuntur ad apparentias, significans compositionem, quæ a cælo ad terram usque pertingit. Et operimentum et velum hyacintho et purpura et cocco et bysso erat variatum. Significabat autem, quod natura elementorum obtinet Dei re-

**C** Μακρὸν δ' ἂν εἶη πάντα ἐπεξιέναι: τὰ προφητικὰ καὶ τὰ νομικὰ, τὰ δὲ αἰνιγμάτων εἰρημένα ἐπιλεγόμενους· σχεδὸν γὰρ ἡ πᾶσα ὧδέ πως θεσπίζεται Γραφή. Ἀπόχρη δ', οἶμαι, τῷ γε νοῦν κεκτημένῳ εἰς ἐνδειξίν τοῦ προκειμένου ὀλίγα τινὰ ἐκτεθέντα παραδείγματα. Αὐτίκα ὁμολογεῖ τὴν ἐπίκρουψιν ἡ περὶ τὸν νεὸν τὸν παλαιὸν τῶν ἑπτὰ περιβόλων πρὸς τι ἀναφορὰ, παρ' Ἑβραίοις ἱστορουμένη· ἢ τε κατὰ τὸν ποδῆρη (66) διασκευὴ διὰ ποικίλων τῶν πρὸς τὰ φαινόμενα συμβόλων τὴν ἀπ' οὐρανοῦ μέχρι γῆς αἰνισσομένη συνθήκην· τό τε κάλυμμα καὶ παραπέτασμα ὑακίνθῳ καὶ πορφύρᾳ, κόκκῳ τε καὶ βύσσῳ πεποικίλτο. Ἡνίστατο δ' ἄρα, ὡς ἡ τῶν στοιχείων (67) φύσις ἐπέχει τὴν ἀποκάλυψιν τοῦ Θεοῦ· ἐξ ὕδατος μὲν γὰρ ἡ πορφύρα, βύσσης δὲ ἐκ γῆς· ὑακίνθος (68)

✠ P. 665 ED. POTTER, 562 ED. PARIS. <sup>60</sup> Exod. xxv, xxvi, xxvii, xxviii, xxix.

nus duxerit, ex ejus disciplina derivavit etiam magisterii præcepta. Legerat Moysi divino præceptum oraculo: *Solve calceamentum pedum tuorum*: id etiam præceptum Jesu Nave, videlicet ut detritæ et popularis viæ ponerent pulverem, qui viam Domini ambulare desiderarent. D. Hieronymus *Apol. in Ruf.*: *Per viam publicam ne ambules, id est, ne multorum sequaris errores.* Sed et Origenes eodem fere sensu exponit evangelicum illud, spatiosam et latam viam declinandam. Sic vero Olympiodorus enuntiat φεύγειν τὰς λεωφόρους. Euphorionem citat Athenæus lib. *De Isthmiis*, et Stobæus in *Philoctete*, sed in versu quem citat Clemens, erat Ἀχαιῖδας ἵππους, equas Achaicas. COLLECT.—Jamblichus in *Protreptico*: *Τὰς λεωφόρους ὁδοὺς ἐκκλίτων, διὰ τῶν ἀτραπῶν βαδίζε. Publicas vias devitans, per semitas incede.* Athenæus lib. ix: *Λεωφόρους ὁδοὺς μὴ στείχειν, ἀντὶ τοῦ, γνώμη πολλῶν μὴ ἀκολουθεῖν. Publicas vias non ingredi: hoc est, vulgi sententiam non sequi.* Consentiant Philo Judæus in principio libr. *Περὶ τοῦ πάντα σπουδαῖον εἶναι ἐλεύθερον*. Ælianus *Variæ hist.* lib. iv, c. 17; Porphyrius, *De vita Pythagoræ*, etc.